Notandum.

Excellentia et praemium confessionis.

14. Et nota, quod *confessio* nominis Christi magnam recompensationem habet, quia confessio, qua Christus confitebitur confitentem se, erit *approbativa, honorificativa et salvativa*; nam Christus est rex, iudex et pontifex. Confessio etiam eius est *publica, praeclara et perpetua*; nostra vero modica<sup>3</sup> et momentanea. Et similiter per contrarium intelligitur de *negatione* sua; quod manifeste apparet in disceptatione iudiciali<sup>4</sup>: « Venite, benedicti », et « Ite, maledicti ». — Haec igitur est nobilissima propositio, quae mentes nostras erigit ad *Veritatem*. Ratio autem huius est haec: quia Veritas est verax; ideo non potest negare se nec confitentem se, nec confiteri mendacem nec contra se; unde secundae ad Timotheum secundo<sup>5</sup>: « Si negaverimus, et ille negabit nos; si non credimus, ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest ».

Corollarium.

De irremissibilitate blasphemiae duplicis.

15. (Vers. 10.). Secundo vero monet ad *declinandam falsitatem* propter *irremissibilitatem blasphemiae*, quae, licet remissibilis sit, cum fit per ignorantiam<sup>6</sup>, irremissibilis tamen est, cum fit ex certa malitia. Propter quod dicit: *Et omnis, qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi. In Filium hominis verbum dicit* qui falsum imponit, *per ignorantiam deceptus*; et talis ignorantia remissionem potest consequi. Unde *remittetur* non dicit *actum*, quia non omnes poenitent, sed *aptitudinem*, quia ignorantia excusat. Peccatum autem ex ignorantia dicitur esse *in Filium*. Et hoc modo blasphemavit Paulus, ideo fuit misericordiam consecutus; unde primae ad Timotheum primo<sup>7</sup>: « Fui blasphemus et persecutor et contumeliosus, sed misericor-

De prima.

diam consecutus sum, quia ignorans haec feci in incredulitate ». — Non sic autem est, cum quis blasphemat *ex certa malitia*; propter quod subditur: *Ei autem, qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, non remittetur. In Spiritum sanctum blasphemat* qui ex certa malitia veritatem impugnat et de Deo indigna dicit; et de tali dicitur, quod *non remittetur*, non quia *nunquam* talis consequatur remissionem, sed quia *ineptus est* ad remissionem, quia illud peccatum *nullum habet colorem excusationis*. Unde Richardus<sup>8</sup>: « Quidam blasphemat ex coactione, et hic peccat in Patrem; alius ex deceptione, et hic in Filium; alius ex sola malignitate, et hic in Spiritum sanctum. Est autem in hoc genere sceleratissimum, in quo malitia crevit usque ad summum, quando quis in vituperiis Dei delectatur. Quid ergo aliud videtur spiritus blasphemiae quam desiderium vituperationis divinae? Ex hoc ergo, quod hoc malum *nihil* habet in se *excusationis*, nihil ineretur recipere remissionis ».

De secunda

Ratio prima

16. Ineptus etiam est ad remissionem, quia *impugnat divinam gratiam*, per quam praeparatur quis ad poenitentiam; unde talis aptus est ad impoenitentiam, in qua si perduret, nunquam remittetur culpa. Unde Beda<sup>9</sup>: « Qui gratiam Spiritus sancti, qua poenitentia inspiratur et ad communionem reditur, non cognoscens, impoenitenti corde perseveraverit, cum iam hoc non sit humanum, sed diabolicum, irremissibile erit ». Et de tali blasphemia, quae adiunctam habet *finalem impoenitentiam*, verum est, quod nunquam remittetur. Unde Matthaei duodecimo<sup>10</sup> dicitur, quod « non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro ». — Ineptus nihilominus tertio, quia, licet per appropriationem approprietur Spiritui sancto, talis maxime *inhonorat totam Trinitatem*. Qui enim scienter et prudenter veritatem salutarem impugnat et ex certa malitia maximus est *contemptor* divinae virtutis, maximus *calumniator* divinae veritatis, maximus *persecutor* summae bonitatis, secundum illud Iob decimo quinto<sup>11</sup>: « Currat adversus Deum erecto collo et pingui cervice armatus est ». Unde quia talis *contemptus, calumnia et persecutio* non potest esse sine cordis obduratione; et hanc concomitatur impoenitentia, et

Ratio secunda.

Ratio tertia.

<sup>1</sup> Vers. 30. — Glossa interlinearis: *Qui autem negaverit, timore, me, Deum vel hominem esse, coram hominibus, ubi prodesse debet mei nominis confessio, denegabitur coram Angelis Dei, non perducetur ad visionem Patris, qua perfruuntur Sancti.*

<sup>2</sup> Pro *Qui dicit* A *dicendo*, CF (D primitus) *Qui dicendo* (D a secunda manu *quia dicendo*). Inferius post *Deum non esse* Vat. addit *verum*.

<sup>3</sup> Cod. H addit *occulta*.

<sup>4</sup> Math. 25, 34. et 41. — Inferius pro *ad Veritatem* Vat. cum pluribus codd. *ad veracitatem*.

<sup>5</sup> Vers. 12. et 13, ubi pro *si non credimus* A C D F G *si autem credimus* (Menochius In expositione huius loci ait: Sive credimus, sive non credimus etc.).

<sup>6</sup> Codd. A C *licet remissibilis sit per ignorantiam*, D *licet remissibilis sit, quando fit per ignorantiam*.

<sup>7</sup> Vers. 13. — De ignorantia excusante cfr. II. Sent. d. 22. a. 2. q. 3.

<sup>8</sup> In Tract. de spiritu blasphemiac. Notamus, quod propositiones hic allatae non eodem ordine in textu originali ponuntur. Cfr. II. Sent. d. 43. dub. 2. — In fine sententiae B addit *Et haec est prima ratio ineptitudinis*.

<sup>9</sup> Sententia Bedae fertur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 12, 10. Pro *ad communionem* [II cum textu originali *congregationem*, scil. unitatem Ecclesiae] Vat. *ad conversionem*.

<sup>10</sup> Vers. 32. Codd. pro hoc allegant *Marc. 3*, ubi v. 29. dicitur: Non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.

<sup>11</sup> Vers. 26.

hanc peccati irremissibilitas: ideo blasphemia in Spiritum sanctum non remittetur<sup>1</sup>.

Informatio duplex ad securitatem contra pusillanimitatem.

17. (Vers. 11.). *Cum autem inducent vos etc.* Hic iam quarto hortatur ad *habendam securitatem contra pusillanimitatem*<sup>2</sup>. Hoc autem facit duplici via, scilicet *auferendo sollicitudinem de periculo et conferendo certitudinem de praesidio*.

Primo igitur *auferit sollicitudinem de periculo*, cum dicit: *Cum autem inducent vos in synagogas et ad magistratus et potestates*; in quo innuit, discipulos tribulationem passuros a Iudaeis et gentibus. Unde Matthaei decimo<sup>3</sup> dicitur hoc expressius: « Tradent enim vos in conciliis et in synagogis » etc.; unde in Psalmo: « Astiterunt reges terrae » etc.

18. Et nota, quod tria genera personarum enumerat, coram quibus formidat homo loqui, scilicet coram *multis*, coram *peritis* et coram *magnis*. Coram *multis*, cum dicit: *In synagogis*; quocontra Iob trigesimo primo<sup>4</sup>: « Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me ». Coram *peritis*, unde addit: *ad magistratus*; Actuum quinto: « Tunc abiit magistratus cum ministris et adduxerunt Apostolos ». Coram *magnis*, cum subdit: *et potestates*; ad Romanos decimo tertio: « Vis non timere potestatem? Bonum fac ». Primi non sunt timendi, quia « plures nobiscum », quarti Regum sexto<sup>5</sup>; secundi non, quia prudentior nobiscum, quia Actuum sexto: « Non poterant resistere sapientiae et spiritui » etc.; similiter nec tertii; primae Ioannis quarto: « Vicistis eos, quoniam maior est qui in vobis est, quam qui in mundo ».

19. Et quoniam periculum est loqui in conspectu multitudinis observantis; et periculum inducit timorem, et timor sollicitudinem, et sollicitudo inquietudinem, et inquietudo turbationem, et turbatio est occasio impatientiae et ruinae: ideo revocat a superflua sollicitudine, cum subdit: *Nolite solliciti esse, qualiter, aut quid respondeatis*, scilicet « interrogantibus » malitiose, *aut quid dicatis*, scilicet « vo-

lentibus addiscere<sup>6</sup> »; in quo verbo non tollit sollicitudinem *studiositatis*, sed *curiositatis*. De qua ad Philippenses quarto: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum »; quia, sicut dicitur Iacobi primo, « si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo » etc. Et illud maxime faciendum est in articulo necessitatis, ubi non est quaerendus ornatus verborum ac profunditas sententiarum, sed mera et simplex fidei veritas cum multa constantia et fervore prolata; iuxta quod dicitur primae ad Corinthios secundo<sup>7</sup>: « Sermo noster non fuit in persuasibilibus humanae sapientiae verbis » etc. Non autem intendit retrahere a *studio veritatis*, cum ipse dicat Ioannis quinto: « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vitam aeternam habere »; sed intendit persuadere, ut homo in periculo mortis non confidat de ingenio, quia homo deficit in inveniendo, fallitur in iudicando, et ideo deviat frequenter, innitens ingenio suo. Propter quod Proverbiorum tertio<sup>8</sup>: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentiae tuae ».

20. (Vers. 12.). Secundo confert *certitudinem de praesidio*, cum subdit: *Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quae oporteat vos dicere*. Hic autem Spiritus est optimus doctor, quia docet hominem *intelligere et ornate exprimere*. Propter primum dicitur Iob trigesimo secundo<sup>9</sup>: « Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam »; et Ioannis decimo sexto: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem », quia, sicut dicitur primae ad Corinthios secundo, « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei ». Propter secundum dicitur Sapientiae decimo<sup>10</sup>: « Sapientia aperuit os mutorum » etc.; et Matthaei decimo: « Vos non estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri ». Ideo dicebat Apostolus secundae ad Corinthios decimo tertio: « An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus »? — De his autem duobus infra vigesimo primo<sup>11</sup>: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri »; et primae Ioannis secundo: « Unctio-

Duplex sollicitudo.

Notandum.

Secundo confertur certitudo de praesidio.

Unctionis effectus.

<sup>1</sup> Cfr. II. Sent. d. 43. a. 2. q. 1. seq.

<sup>2</sup> Vide supra n. 1.

<sup>3</sup> Vers. 17, cui subiungitur Ps. 2, 2; cfr. Act. 4, 26.

<sup>4</sup> Vers. 34. — Sequitur Act. 5, 26: « Tunc abiit magistratus cum ministris, et adduxit illos sine vi; timebant enim populum, ne lapidarentur »; quem versum coniecturando posuimus, codd. siquidem corrupte legunt: *unde addit: ad magistratus cum universis [cum ministris?] et adduxerunt Apostolos*. Vaticana: *Unde in Actibus adduxerunt Apostolos ad magistratus*. — Subinde allegatur Rom. 13, 3, in cuius fine CDF *Bene fac*. — Glossa *interlinearis*: *Cum autem*, contra terrores consolatio, *inducunt vos*, ut me negetis, *in synagogas*, publicos conventus, *et ad magistratus*, principes synagogae, *et potestates*, regiam potestatem, *nolite solliciti esse* etc. (ita II).

<sup>5</sup> Vers. 16. — Subinde allegantur Act. 6, 10. et I. Ioan. 4, 4.

<sup>6</sup> Ita Glossa *interlinearis*: *Nolite solliciti esse, qualiter*,

de modo proferendi, *aut quid*, de modo inveniendi, *respondeatis*, interrogantibus, *aut quid dicatis*, discere volentibus. — Duo seqq. loci sunt Phil. 4, 6. et Iac. 1, 5.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Sequitur Ioan. 5, 39.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Superius pro *de ingenio* (ita D a secunda manu) C *de viventibus* (ita D primitus), G *in inventionibus*, Vat. cum nonnullis codd. *de inventionibus*, II *de inventis sive inveniendis*.

<sup>9</sup> Ita etiam Beda et Gorranus; Vulgata et Vat. *quid*.

<sup>10</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 16, 13. et I. Cor. 2, 10.

<sup>11</sup> Vers. 21, post quem Matth. 10, 20. et II. Cor. 13, 3.

<sup>12</sup> Vers. 15, et dein I. Ioan. 2, 27. — Glossa *interlinearis*: *Spiritus enim sanctus docebit vos* etc., quia non ex ingenio vel arte vestra verba procedent, sed ex Spiritus sancti gratia.

Primo auferitur sollicitudo de periculo.

Formido augetur tripliciter.

Contra sollicitudinem superbam.

docet vos de omnibus ». Unde Bernardus <sup>1</sup>: « Bona est lectio, sed melior est unctio, quae docet de omnibus ». Nam unctio docet dilectionem Dei et proximi, et in hoc « universa Lex pendet et Prophetarum », secundum quod dicitur Matthaei vigesimo secundo <sup>2</sup>.

Notandum. Tota etiam sapientia philosophiae, sicut dicit Augustinus, « hic est physica, ethica et civilis ». Spiritus etiam sanctus, faciendo animam Deo adhaerere, facit sibi familiarem et per hoc facit revelari secreta; Ioannis decimo quinto <sup>3</sup>: « Vos autem dixi amicos ». Feror autem spiritus elevat animam supra se, ubi audit et videt arcana, sicut Paulus, secundae ad Corinthios duodecimo <sup>4</sup>; sicut Ezechiel, tertio: « Assumsit me spiritus » etc.; sicut Ioannes, Apocalypsis primo: « Fui in spiritu » etc.

Secundo ad cavendam cupiditatem venientem ex timiditate monet duplinoiter.

21. Ait autem ei <sup>5</sup> quidam etc. Postquam dissuasit dolositatem venientem ex humana timiditate et ipsam timiditatem, in hac parte dissuadet cupiditatem. Et habet haec pars duas partes. In quarum prima revocat a sollicitudine avaritiae; in secunda vero invitatur ad sollicitudinem providentiae, infra eodem <sup>6</sup>: *Sint lumbi vestri praecincti* etc.

Divisio.

A sollicitudine avaritiae revocatur quadrupliciter.

A sollicitudine autem avaritiae revocat quadrupliciter: primo scilicet documento rationali; secundo vero, exemplo terribili, ibi <sup>7</sup>: *Dixit autem ad illos similitudinem* etc.; tertio, argumento irrefragabili, ibi: *Dixitque ad discipulos suos* etc.; quarto, promisso desiderabili, ibi: *Et vos nolite quaerere, quid manducetis* etc.

Circa documentum rationale, per quod revocatur sollicitudine avaritiae, tria introducuntur: primum est confutatio petitionis avarae <sup>8</sup>, secundum est dissuasio avaritiae, tertium est assignatio causae.

Primo, per documentum rationale, de quo tria,

22. (Vers. 13.). Primo igitur quantum ad confutationem petitionis avarae: Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem. Vere iste de turba erat; quia de terra sollicitus erat, secundum illud Isaiae vigesimo nono <sup>9</sup>: « De humo mussitabit eloquium tuum » etc. Contra se etiam loquebatur, dum magistrum eum vocabat, quia Christus non fatebatur se magistrum in docendo, temporalia acquiri et dividi, sed potius derelinqui; unde adolescenti quaerenti et dicenti <sup>10</sup>: « Magister bone, quid faciendo vitam aeternam possidebo »? respondit: « Si vis perfectus esse, vade et vende » etc. Unde Christus non docebat, quomodo augetur pecunia, sed quomodo servaretur inopia. — Contra se etiam loquitur, dum vult dividi a fratre, cui debet coniungi. Veniebat autem haec quaestio ex amore privato, qui dividit coniuncta; quod maxime facit diabolus, non Dominus; Osee decimo tertio <sup>11</sup>: « Ipse inter fratres dividet ».

Primum.

Contra se loquitur duplinoiter.

23. (Vers. 14.). Et quoniam, sicut dicit Beda in Glossa <sup>12</sup>, « Christus non est Deus dissensionis, sed pacis et unitatis »; ideo confutat petitionem praedictam, cum subdit: *At ille dixit ei* <sup>13</sup>, scilicet Iesus: *Homo, quis me constituit iudicem, aut divisorem super vos?* iudicem scilicet litium et divisorem facultatum; Glossa <sup>14</sup>: « Deditur esse iudex litium aut arbiter facultatum, qui vivorum et mortuorum habet iudicium et meritorum arbitrium ». Verum est utique, sicut dicitur in Psalmo <sup>15</sup>, quod « ipse constitutus est rex ab eo super Sion, montem sanctum eius »; et quod « in ditione eius cuncta sunt posita »; sed quia Deus eum miserat ad spiritualia communicanda: ideo descendere recusabat ad temporalia dividenda, insinuans in hoc illud secundae ad Timotheum secundo: « Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus ». — Et nota, quod Christus vocat eum *hominem*, animale et brutale, propter amorem in terrenis et litem divisionis. Unde primae ad Corinthios tertio <sup>16</sup>: « Cum sit inter vos zelus et

Confutatio Christi.

Notandum.

<sup>1</sup> Declamation. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) XV. n. 17: Utilis proinde lectio, utilis eruditio est, sed multo magis unctio necessaria, quippe quae sola docet de omnibus.

<sup>2</sup> Vers. 40. — August., Epist. 137. (alias 3.) c. 5. n. 17: Hic [in duobus praeceptis dilectionis] physica, quoniam omnes omnium naturarum causae in Deo creatore sunt. Hic ethica, quoniam vita bona et honesta non aliunde formatur, quam cum ea quae diligenda sunt, quemadmodum diligenda sunt, diliguntur, hoc est Deus et proximus. Hic logica, quoniam veritas lumenque animae rationalis non nisi Deus est. Hic etiam laudabilis reipublicae status; neque enim conditur et custoditur optime civitas nisi fundamento et vinculo fidei firmaque concordiae, cum bonum commune diligitur quod summum ac verissimum Deus est, atque in illo invicem sincerissime se diligunt homines, cum propter illum se diligunt, cui, quo animo diligant, occultare non possunt.

<sup>3</sup> Vers. 15. — Pro facit sibi familiarem Val. facit eum animae familiarem.

<sup>4</sup> Vers. 4. Sequuntur Ezech. 3, 12 et Apoc. 1, 10.

<sup>5</sup> Codd. C D et B. Albert. illi, H cum Lyrano omittit ei;

idem recurrit inferius n. 22. Cfr. supra n. 1, ubi etiam principalis divisio huius partis.

<sup>6</sup> Vers. 35.

<sup>7</sup> Vers. 16; tertium habetur v. 22. et quartum v. 29.

<sup>8</sup> Ita DH, Val. avari; licet in nonnullis codd. hic ob abbreviationem legi possit avaritiae, sed paulo inferius (n. 22.) plures clare exhibent avarae.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Matth. 19, 16. et 21; Luc. 18, 18. et 22.

<sup>11</sup> Vers. 15. — De amore privato cfr. August., XI. de Gen. ad lit. c. 15. n. 19. seq.

<sup>12</sup> Scilicet ordinaria in Luc. 12, 14.

<sup>13</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 12. n. 4.) et Lyranus; Vulgata illi.

<sup>14</sup> Scilicet ordinaria (ex Ambros., VII. in Luc. c. 12. n. 122.) apud Lyranum: *Non dignatur iudex esse litium nec arbiter* etc.

<sup>15</sup> Psalm. 2, 6, cui subiunguntur Esther 13, 9. et II. Tim. 2, 4.

<sup>16</sup> Vers. 3, post quem Ps. 4, 3. — Superius pro Christus vocat secunda manus in D substituit Apostolus vocat; cfr. I. Cor. 2, 14: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei* etc.

contentio » etc.; et Psalmus: « Filii hominum, usquequo gravi corde »? Unde in hoc confutatio insinuat petitionis avarae.

24. (Vers. 13.). Secundo quantum ad *dissuasionem avaritiae* subdit: *Dixitque ad illos: Videte et caveate ab omni avaritia. Videte* scilicet, ut providi, et *caveate*, ut cauti; ad Ephesios quinto<sup>1</sup>: « Videte, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes » etc. *Providentia* namque facit cavere pericula, in quae incidit quis per avaritiam; primae ad Timotheum ultimo<sup>2</sup>: « Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim malorum est cupiditas » etc. Unde ipsa excaecat hominem, quod significatum fuit in excaecatione Tobiae per stercora hirundinum, Tobiae secundo<sup>3</sup>. Et ideo dicit: *Videte*, scilicet aeterna, et *caveate ab avaritia*, quae quaerit temporalia; secundae ad Corinthios quarto: « Non contemplantibus vobis, quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt ». Et quoniam appetitus cuiuslibet boni transitorii, scilicet pecuniae et potentiae et honoris, *avaritia* potest dici; ideo dicit: *Caveate ab omni avaritia*; Isaiae trigesimo tertio<sup>4</sup>: « Quis habitare poterit cum ardoribus sempiternis »? et sequitur: « Qui proicit avaritiam ex calumnia et excutit manus suas ab omni munere ».

25. Tertio quantum ad *assignationem rationis et causae* subdit: *Quia non in abundantia cuiusquam vita eius est*<sup>5</sup> *ex his quae possidet*; hoc est, vita alicuius non est *in abundantia*; *abundantia*, inquam, *ex his quae possidet*, id est, nullus propter abundantiam divitiarum vivere potest diutius; Psalmus<sup>6</sup>: « Relinquent alienis divitias suas, et sepulcra eorum domus illorum in aeternum »; et Iob vigesimo septimo: « Dives, cum dormierit, nihil secum auferet » etc.; et Psalmus: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis ». Unde *abundantia* vitam non prolongat, sed frequenter abbreviat; Ecclesiastici octavo<sup>7</sup>: « Multos

perdidit aurum et argentum »; et Actuum octavo: « Pecunia tua tecum sit in perditionem ». Et propterea ipsa perdenda est, ne perdat possessorem; Ecclesiastici vigesimo nono: « Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et non abscondas illam sub lapide in perditionem ».

26. (Vers. 16.). *Dixit autem ad illos similitudinem, dicens* etc. Hic secundo revocat a sollicitudine avaritiae *per exemplum terribile*<sup>8</sup>; circa quod tria introducuntur, scilicet vanae securitatis *ocasio*, vanae securitatis *conceptio* et vanae securitatis *subtractio*.

Primo igitur quantum ad *vanae securitatis occasionem* venientem ex fructuum ubertate dicit: *Hominis cuiusdam divitis uberes fructus ager attulit*. Haec enim consueverunt esse bona divitum ex ubertate fructuum temporalium; Psalmus<sup>9</sup>: « Promptuarum eorum plena, eructantia ex hoc in illud; oves » etc.; unde Iob vigesimo primo: « Quare impii vivunt, sublevati sunt confortatique divitiis »? « Domus eorum securae sunt et pacatae, et non est virga Dei super illos ».

27. (Vers. 17.). Et quia divitiae sic faciunt securum, quod *reddunt sollicitum*; ideo subdit: *Et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo, quo congregem fructus meos?* Ecclesiastae quarto<sup>10</sup>: « Est alia vanitas, quam vidi sub sole: unus est et secundum non habet, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius divitiis », immo certe sollicitantur; Ecclesiastae quinto: « Saturitas divitis non sinit eum dormire ».

28. (Vers. 18.). Et huius ratio est, quia cogitur *cogitare*; et ideo subdit: *Et dixit: Hoc faciam: destruam horrea mea et maiora faciam; et illuc congregabo omnia, quae nata sunt mihi et bona mea*. Glossa<sup>11</sup>: « Ecce, magna sollicitudo ex avaritia », quia sollicitudo destruendi facta et aedificandi nova. Licet enim essent horrea plena, cupiditas adhuc vacua quaerebat nova receptacula; Ecclesiastae quinto<sup>12</sup>: « Avarus non implebitur pecunia » etc.; et Ecclesiastici decimo quarto: « Insatiabilis oculus cupidi, in parte iniquitatis non satiabitur ». Impletum

<sup>1</sup> Vers. 15. — Glossa *interlinearis*: *Dixitque ad illos, tam ad turbas quam ad discipulos* [ita Beda]: *Videte, rationem providete, contra quam si caro suggerit, caveate* etc.

<sup>2</sup> Vers. 9. et 10.

<sup>3</sup> Vers. 41. Cfr. Beda, in hunc loc. — Subinde allegatur II. Cor. 4, 18.

<sup>4</sup> Vers. 14. — August., XI. de Gen. ad lit. c. 15. n. 19, ubi docet, *generalem avaritiam* significare illam, « qua quisque appetit aliquid amplius, quam oportet, propter excellentiam suam et quandam propriae rei amorem », et dein subdit: *Specialis* est autem avaritia, quae usitatus appellatur amor pecuniae. Cuius nomine Apostolus, per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi, dicendo: *Radix omnium malorum est avaritia*. Ilac enim et diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem etc. Cfr. etiam Serm. 107. (alias 196. de Tempore et 28. de Diversis).